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فارغ التحصیل مقطع کارشناسی ارشد رشته 
تاریخ ایران است اما نامش به عنوان احیاکننده 
و تولیدکننده و مربی هنرهای منســوخ شده 
حصیربافی، کوب بافی، نی بافی، جیق بافی و نرمه 
جاروبافی به ثبت رسیده است. صنم صادق پور 
پس از ادامه تحصیل در دانشــگاه به علاقه و 
گرایش اش به مهارت های هنری پی برده، حالا 
یکی از کارآفرینان موفــق و احیاکننده یک 
مهارت هنری در کشور است. کارگاه اولیه اش 
را در حیاط خانه  پدری  در روستای مهترکلاته 
استان گلستان راه انداخته، حالا حصیربافی او 
و بانوان زیرمجموعه اش به خانه های بسیاری در 

گوشه و کنار جهان راه یافته است.

  یادگیری از پیشکسوتان
علاقه بانو صادق پور به هنر، ریشه در نوجوانی 
او خلق دست سازه هایی از دروریختنی ها، 
تکه های چــوب و موادبازیافتــی دارد اما 
بعدها به تشــویق کارشناس صنایع دستی 
میراث، متوجه استعدادش و ادامه مسیرش 
شده است. تغییر مســیر بانو صادق پور از 
رشــته تاریــخ بــه حصیربافی، به ســال 
13۹3بازمی گــردد و پــس از اتمام دوران 
کارشناسی ارشد، درســت زمانی که او در 
پشــت بام منزلشــان یک »کوب« دید که 
بی استفاده افتاده اســت. آن را برداشت و از 
پدرش خواســت تا نحوه بافت کوب را به او 
آموزش دهد. کــوب، نوعی فرش و زیرانداز 
حصیری است که قدیم در خانه های کاهگلی 
استفاده می شد و در شمال کشور هنوز هم 
کاربرد دارد. ذوق یادگیری این مهارت هنری 
که می رفت به فراموشی سپرده شود، او را به 
حاج محمد، هنرمند 101 سا له ای از اهالی 
روستا رساند که آرزو داشت بتواند هنرش 
را به کســی یاد بدهد تا بعد از او این میراث 
جاودان بماند. او در مدت کوتاهی کوب بافی، 
حصیربافی، کناره بافــی، چیق بافی و نرمه 
جاروبافی را از پیرمردانی آموخت که  امروز 

دیگر در حیات نیستند.

  آموزش به دیگران
یادگیــری کوب بافــی و حضــور در چند 
نمایشــگاه او را به عنوان کسی که توانسته 
حصیربافی را در اســتان گلســتان دوباره 
احیا کند، مــورد توجه قرار داد و از ســوی 
دســت اندرکاران حمایت شد. به طوری که 
توانســت ســال 13۹6خانه صنایع دستی 
حصیری را بــا 10نیــروی کار راه بیندازد 
و ضمن احیای این هنــر در کارگاهش به 
دختران و زنــان علاقه مند، این رشــته را 
آموزش دهد. صادق پور تا کنون توانســته 
هنرش را  به بیش از ۵00 نفر آموزش دهد 
و صنعت حصیربافی گلستان را  به ثبت ملی 
برســاند. روزی که او کارش را شروع کرد با 
مخالفت بسیاری از اهالی روستا روبه رو شد 
اما با پشتکار خود پا در مسیری گذاشت که به 

زعم خیلی ها از مد افتاده 
بود.حالا امیدوار است 
این هنر همیشه زنده 

بماند.

احیاکننده جیق بافی در روستای 
مهترکلاته

می رفت که فراموش شود

سنگ های قیمتی مشهد معروف هستند و خراسان از نظر منابع معدنی  مانند فیروزه 
و آگات )عقیق(، بریل )آکوامارین(، ســافیر، یاقوت، روتیل، ارتوکلاز، فیروزه قوچانی 
)کریزوکلا(، ژاسپر، عقیق سلیمانی، اوپال، گارنت، دُرکوهی، رزکوارتز، آندالوزیت، ایلمنیت، 
آراگونیت و پلی گورسکیت حائز اهمیت است. بهترین نوع فیروزه نیز از نظر کیفیت، رنگ 
و ارزش در نیشابور ایران یافت می شود که مرغوب ترین نوع فیروزه در جهان است. فعالیت 
بیش از 380واحد تراش سنگ، هنرمندی هزاران سنگ تراش و تراکم معادن سنگ های 

تزیینی و قیمتی باعث شده تا در سال13۹۵ مشهد به عنوان شهر جهانی گوهر سنگ ها 
ثبت شود. این منطقه با وجود 3۹گونه ســنگ های قیمتی متفاوت، منبع غنی برای 
صادرات این محصول به بسیاری از کشورهاست. سنگ عقیق، با میزان استخراج سالانه 
۹تن و فیروزه با استخراج سالانه ۵تن، پردرخواست ترین محصولات این استان هستند. 
مشهد با داشــتن حدود ۹0 درصد از کارگاه های سنگ های زینتی کشور، جواهرات و 

محصولات زینتی مذهبی همچون تسبیح و انگشتر تولید می کند.

گوهرسنگ های 
جهانی مشهد

روستاهای تهران خاستگاه 
دست سازه هایی هستند که برخی از آنها ثبت ملی شده

پیش از اینکه تهران شــکل امروزی اش را بگیرد، از 
چند محله و مجموعه روستاهایی تشکیل شده بود که 
هریک در دلش حال و هوای متفاوتی داشت و زنان و مردانش با مهارت های هنری 
متعدد روستایشان را در مقایسه با دیگری متمایز کرده بودند. حالا هم که این شهر 
توسعه پیدا کرده، هریک از روستاهای اطرافش فرهنگ، پوشش و گویش و البته 

محصولات و صنایع دستی بومی خود را دارند که معرف و هویت آن نواحی است.

سعیدهمرادی

 سبدسنگانی و قالی ورامین 
و یک بغل خاطره

سبدسنگان
بافت سبد از معروف ترین صنایع دستی روستای 
سنگان در غرب تهران است که پس از نیم قرن 
فراموشی احیا شد و به نام سبد سنگونی به عنوان 
میراث ملی به ثبت رسیده است. سبد سنگونی 
یا ســنگانی از چوب درخت شمشک ساخته 
می شود. این درخت از خانواده درختان بید است 
که به صورت رشته ای در حاشیه جنوبی کوه های 
البرز رشد می کند. ثبت سبد سنگونی به عنوان 
یک میراث فرهنگی معنوی نقش مهمی در توسعه 
کارآفرینی در میان اهالی روستا و توسعه سبدبافی 
داشته است. باتوجه به قدمت و اصالت این صنعت 
احیای رشته سبدبافی در روستای سنگان مورد 
توجه قرار گرفته و فضاهای آموزشــی به رشته 
ســبدبافی و به روز کردن تولیدات این محصول 

اختصاص داده شده است.

غرب تهران

ورامینوقالیهایش
هرچند مهم ترین فعالیت اقتصادی مردم دشــت 
ورامین کشاورزی اســت ولی از دیرباز در کنار این 
فعالیت بسیاری از مردان و زنان این دیار هنرمندانه 
به خلق دست ساخته هایی می پرداختند که بسیاری 
از آنها را می توان به عنوان میراث فرهنگی و میراث 
معنوی این دیار یاد کرد. قالی ها و فرش های ورامین 
طرح های هندسی با تکرار دارند و روی زمینه آبی رنگ 
قالی که معمولا عاری از لچک و ترنج اســت، قرار 
می گیرند و به نوعی حالت یک شــبکه گل آذین را 
تشکیل می دهند. نقش فرش میناخانی ورامین از 
جمله هنرهای این دیار است که در فهرست آثار ملی 

ایران به ثبت رسیده است.

جنوب تهران

جاجیموجورابهایپشمی
فیروزکوه به دلیل کوهستانی بودن و داشتن 
مراتع سرسبز و گله داری و دامپروری، یکی 
از مراکز تولید پشم ایران محسوب شده و 
جاجیم های تولیدی آن به عنوان صنایع دستی 
این محدوده، نیز معروف است. جاجیم های 
این محدوده به دلیل نزدیکی با مازندران 
تحت تأثیر دســتبافی آلاشت و شبیه 
پارچه های آلاشت است با این تفاوت که 
عرض جاجیم های تولیدی از 2۵ سانت 

بیشتر نمی شود. یکی دیگر از صنایع دستی 
عشایر فیروزکوه، انواع محصولات پشمی از کلاه ها و 

جوراب گرفته تا شال گردن های پشمی است.

شرق تهران

چادرشببافیدرکوهان
چادرشب بافی در مناطق روســتایی تهران 
پیشــینه دیرینه دارد و از مشــاغل رایج در 
این مناطق و به عنوان شــغل خانگی محسوب 
می شود. به ویژه در روستای کوهان )کیلان( از 
توابع شهرستان دماوند که بافت انواع چادرشب 
در آنها در اندازه هــای مختلف و برای مصارف 
متفــاوت رواج دارد و اهالی آنها، بافت و تولید 
چادر شب را به صورت حرفه ای دنبال می کنند. 
بافندگان چادرشب در روستای کوهان عمدتاً 
زنان و دختران خانه دار هستند که با بهره گیری 
از دستگاه های چوبی ساده محصولاتی بسیار 
نفیس و ظریف که دارای طرح هــای راه راه و 
پیچازی به رنگ های زرد، قرمز، سبز، بنفش، 
نارنجی، قهوه ای، نیلی و...  است تولید می کنند.

شرق تهران

قالیوگلیممیگون
علاوه بر میوه های خوشمزه میگون، می توانید صنایع دستی این منطقه را نیز در بازارهای محلی به عنوان سوغات خریداری 
کنید. از مهم ترین صنایع دستی مردم میگون قالی است. قالی در تمام نقاط ایران بافته می شود اما تفاوت قالی های هر منطقه 
به نخ های مورد استفاده و نقشه های قالی است. در میگون نقشه های قالی به طبیعت این منطقه اشاره دارد و برای بافت قالی 
از پشم استفاده می شود. علاوه بر قالی، گلیم نیز روزگاری در این منطقه بافته می شد. گلیم در گذشته برای روی کرسی، روی 

رختخواب و زیرانداز تهیه می شد. گلیم های بافته شده به عنوان سوغات میگون در بازارهای محلی میگون عرضه می شود.

رواجنمدمالیدرروستایکش
صنعت نمدمالی در گذشته به شدت رواج داشت و افراد بسیاری از ساکنان 
مناطق روستایی استان تهران به ویژه ساکنان روستاهای طالقان، ورامین 
و عشایر اسکان یافته در شهرری و شهریار به آن اشتغال داشته اند، اما 
به علت پایین بودن میزان تقاضا و دشواری کار و بالا رفتن قیمت مواداولیه 

در سال های اخیر کلیه دست اندرکاران خود را از دست داده و دیگر خبری از نمدمالی در این مناطق نیست و 
اگر هم وجود داشته باشد به صورت محدود است. اما در روستای کش )از توابع طالقان( هنوز صنعت نمدمالی جایگاه خاص خود 
را دارد و نمدمالان در این محدوده انواع نمد تولید می کنند. قطع و اندازه تولیدات نمدی بستگی به درخواست متقاضی دارد.

شمال تهران

غرب تهران


